
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-170 del 10/02/2016

Oggetto AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI DEL DECRETO
LEGISLATIVO  N.387/2003  E  S.M.I.
PROVVEDIMENTO  N.  3186  DEL  15.09.2010,
DELIBERA DI  GIUNTA PROVINCIALE N.  413  DEL
15.09.2010, PROVVEDIMENTO DI VOLTURA N. 3772
del  26.10.2010  RELATIVA  ALL'  IMPIANTO  DI
PRODUZIONE  ENERGIA DA FONTI  RINNOVABILI
(FOTOVOLTAICO) DI POTENZIALITÀ PARI A 2,566
MWP,  SITO  IN  COMUNE  DI  CERVIA,  LOCALITA'
SAVIO  DI  CERVIA,  VIA  RAGAZZENA  -  DITTA
DELTA  ENERGIE  SRL.  CON  SEDE  LEGALE  IN
COMUNE  DI  RAVENNA VIA G.  DI  VITTORIO,  66
(P.IVA  02130060466)  -  PRESA  D'ATTO  DELLA
VARIAZIONE DEI RIFERIMENTI SOCIETARI

Proposta n. PDET-AMB-2016-9663 del 10/02/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e concessioni di RAVENNA

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno dieci  FEBBRAIO 2016 presso la  sede di  P.zz Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di RAVENNA, ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



 

 1 

 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna 
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N.387/2003 E 
S.M.I. PROVVEDIMENTO N. 3186 DEL 15.09.2010, DELIBERA DI GIUNTA PROVINCIALE N. 413 
DEL 15.09.2010, PROVVEDIMENTO DI VOLTURA  N. 3772 del 26.10.2010 RELATIVA ALL' 
IMPIANTO DI PRODUZIONE ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI (FOTOVOLTAICO) DI 
POTENZIALITÀ PARI A 2,566 MWP, SITO IN COMUNE DI CERVIA, LOCALITA' SAVIO DI 
CERVIA, VIA RAGAZZENA - DITTA DELTA ENERGIE SRL. CON SEDE LEGALE IN COMUNE DI 
RAVENNA VIA G. DI VITTORIO, 66 (P.IVA 02130060466) - PRESA D'ATTO DELLA VARIAZIONE 
DEI RIFERIMENTI SOCIETARI. 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO CHE con Provvedimento n. 3186 del 15.09.2010 e Delibera di Giunta Provinciale n. 413 del 
15.09.2010 per la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) positiva è stata rilasciata alla ditta 
Solen srl, l'Autorizzazione Unica per la costruzione e l'esercizio di un impianto di produzione energia 
elettrica da fonte rinnovabile (fotovoltaico a terra), di potenzialità pari a 2,566 MWp ubicato in Comune di 
Cervia, località Savio di Cervia, via Ragazzena, successivamente volturato con Provvedimento di Voltura n. 
3772 del 26.10.2010, alla Società Delta Energie srl, con sede legale in Via G. di Vittorio, 66 - Ravenna 
(P.I.V.A. 02130060466), che ha acquisito la titolarità sull'impianto di produzione di energia elettrica; 

VISTA la richiesta di presa d'atto della variazione dei dati societari della Società Delta Energie s.r.l. 
(Ragione sociale, Sede legale, Legale rappresentante e recapiti) con i seguenti riferimenti societari: VRD 13 
s.r.l. con sede legale in Comune di Ancona in via Filzi, 2 (P.I.V.A. 02372660395), inoltrata alla Provincia di 
Ravenna (Pg. 86388/2015 del 05.11.2015), dal Sig. Claudio Gigli, in qualità di amministratore unico della 
società VRD 13 s.r.l., con sede legale in Comune di Ancona in via Filzi, 2 (P.I.V.A. 02372660395); 

VISTA la documentazione inerente la valutazione della cauzione finanziaria a garanzia dell'obbligo di 
ripristino dello stato dei luoghi a seguito della dismissione dell'impianto ai sensi della Deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 22 del 26/01/2011 “Definizione della Garanzia finanziaria, in riferimento ai 
procedimenti tecnico-amministrativi per l’autorizzazione degli impianti di produzione di energia da fonti 

rinnovabili quale cauzione per gli interventi di dismissione e le opere di messa in pristino dei luoghi”, si 
stabilisce che il costo di dismissione dell'intero impianto sia pari a 190.289,03 € (diconsi euro 
centonovantamiladuecentoottantanove/03);  

VISTA la polizza fidejussoria n. 15.00261 rilasciata in data 19.11.2015 da CARIFANO - Cassa di Risparmio 
di Fano, con importo adeguato al tasso di inflazione programmata, come previsto dalla normativa vigente, 
nei confronti della società VRD 13 s.r.l. a favore della Provincia di Ravenna (trasmessa con nota Pg. 
91445/2015 del 26.11.2015), prestata ai sensi della Deliberazione della Giunta Provinciale n. 22 del 
26/01/2011 “Definizione della Garanzia finanziaria, in riferimento ai procedimenti tecnico-amministrativi 
per l’autorizzazione degli impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili quale cauzione per gli 

interventi di dismissione e le opere di messa in pristino dei luoghi”; 

DATO ATTO che la fidejussione sopra citata è stata regolarmente accettata dalla Provincia di Ravenna con 
nota Pg. 92327 del 30.11.2015; 



 

 2 

VISTE le norme che disciplinano la materia energetica e in particolare: 

- il Decreto Legislativo del 16 marzo 1999 n 79 “Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme 
comuni per il mercato interno dell’energia elettrica”; 

- la Legge del 23 agosto 2004 n. 239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il 
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”; 

- il Decreto legislativo 29 dicembre 2003 n 387 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato dell’elettricità, in 
particolare l’art. 12 che: 

- La costruzione e l'esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti 

rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, 

come definiti dalla normativa vigente, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili 

alla costruzione e all'esercizio degli impianti stessi, sono soggetti ad una autorizzazione unica, 

rilasciata dalla Regione o dalle Province delegate dalla Regione, nel rispetto delle normative 

vigenti in materia di tutela dell'ambiente, di tutela del paesaggio e del patrimonio storico-

artistico, che costituisce, ove occorra, variante allo strumento urbanistico; 

- dispone che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire l’impianto in conformità al 

progetto approvato ed è rilasciata a seguito di un procedimento unico, al quale partecipano tutte 

le amministrazioni interessate, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione e con le modalità 

stabilite dalla legge n. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Legge del 23 luglio 2009 n 99 “Disposizioni per lo sviluppo e l'internazionalizzazione delle imprese, 
nonché in materia di energia” che ha apportato modifiche al D.Lgs. 387/03 ed in particolare ha introdotto 
all’art.12 il comma 4-bis che recita: 

- Per la realizzazione di impianti alimentati a biomassa e per impianti fotovoltaici, ferme restando 

la pubblica utilità e le procedure conseguenti per le opere connesse, il proponente deve 

dimostrare nel corso del procedimento, e comunque prima dell'autorizzazione, la disponibilità del 

suolo su cui realizzare l'impianto; 

- la Legge Regionale del 23 dicembre 2004 n 26 “Disciplina della programmazione energetica territoriale 
ed altre disposizioni in materia di energia” ed in particolare: 

- l’art. 3, comma 1, lett. b) che conferisce alla Provincia l’esercizio delle funzioni in merito al 

rilascio dell’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio degli impianti di produzione di 

energia non riservate alle competenze dello Stato e della Regione; 

- l’art.16, comma 2, lett. b) che afferma che l'autorizzazione unica di cui alla lettera a) sostituisce 

autorizzazioni, concessioni e atti di assenso comunque denominati previsti dalla normativa 

vigente; 

- la Legge Regionale del 22 febbraio 1993 n 10 “Norme in materia di opere relative a linee ed impianti 
elettrici fino a 150 mila volt. delega di funzioni amministrative” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI: 

− la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni di Comuni; 

− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle 
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino 
e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla luce del nuovo riparto di 
competenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative in materia di 
autorizzazioni e concessioni, tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 
(ARPAE); 



 

 3 

− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di approvazione 
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti 
autorizzativi per gli impianti di produzione di energia; 

VISTA altresì la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successivi adeguamenti; 

CONSIDERATE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione 
ambientale assegnate ad ARPAE dalla L.R. n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota 
PGDG/2015/7546 del 31.12.2015; 

DATO ATTO che sono state richieste le verifiche antimafia alla competente Prefettura di Ancona per la 
società VRD 13 s.r.l. (Pg. 88389/2015 del 13.11.2015) e che, per quest'ultima, che, sono stati assolti, con 
esito favorevole, gli obblighi derivanti delle disposizioni di cui al libro I Titolo I Cap. II di cui all'ex art. 67 
comma 1 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, inerenti la documentazione antimafia come 
comunicato in data 03.02.2016 dalla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Ancona acquisita agli 
atti di ARPAE con P.G.R.A. 2016/7148;  
 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 35 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente 
procedimento deve essere concluso entro 90 giorni dalla presentazione dell'istanza, fatte salve le sospensioni 
dei termini per eventuali richieste di integrazioni; 
 

Avvio del procedimento - presentazione istanza 05.11.2015 
Sospensione termini procedimento per acquisizione 
antimafia 

 
09.11.2015 

Riapertura termini 12.11.2015 
Termine per la conclusione del procedimento (90 gg) 07.02.2016 

 

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato 
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il 
Dirigente della SAC territorialmente competente; 

SU proposta del responsabile del procedimento, dott. Alberto Rebucci, dirigente della Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna; 
 

DISPONE 

1. DI PRENDERE ATTO, fatti salvi i diritti dei terzi ed ogni altra eventuale autorizzazione 
prescritta dalla legislazione vigente, della variazione dei dati societari della Società Delta 
Energie s.r.l (P.I.V.A. 02130060466) in termini di Ragione sociale, Sede legale, Legale 
rappresentante e recapiti con i seguenti riferimenti societari: VRD 13 s.r.l. con sede legale in 
Comune di Ancona via Filzi, 2 (P.I.V.A. 02372660395) e pertanto della voltura delle seguenti 
autorizzazioni: Provvedimento n. 3186 del 15.09.2010, Delibera di Giunta Provinciale n. 413 del 
15.09.2010 per la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) positiva rilasciati alla 
ditta Solen srl e successivo Provvedimento di voltura n. 3772 del 26.10.2010 alla Società Delta 
Energie s.r.l, relativi all'impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile  
(fotovoltaico a terra), di potenzialità pari a 2,566 MWp, ubicato in Comune di Cervia, località 
Savio di Cervia, via Ragazzena, a favore della ditta VRD 13 s.r.l., con sede legale in Comune di 
Ancona via Filzi, 2 (P.I.V.A. 02372660395); 

2. DI CONFERMARE, senza alcuna variazione, tutte le condizioni, obblighi e prescrizioni 
indicati nel sopra citato provvedimento autorizzativo e successive modifiche e integrazioni, 
relativamente alla costruzione e all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da 



 

 4 

fonte rinnovabile (fotovoltaico a terra), di potenzialità pari a 2,566 MWp, ubicato in Comune di 
Cervia, località Savio di Cervia, via Ragazzena, che saranno a carico della Società VRD 13 s.r.l. 
con sede legale in Comune di Ancona, via Filzi, 2 (P.I.V.A. 02372660395); 

3. DI STABILIRE CHE richiamate tutte le norme di settore che concorrono alla definizione del 
presente atto, utili alla conclusione del procedimento in questione, l'autorizzazione ha una 
durata pari alla vita utile dell'impianto (20 anni); è fatto salvo il rispetto dei termini previsti 
dalla normativa vigente per il rinnovo delle autorizzazioni settoriali sostituite; 

4. DI DARE ATTO che, in merito alla garanzia fidejussoria relativa all'obbligo di rimessa in 
pristino dello stato dei luoghi, atteso il riordino istituzionale operato con la L.R. 13/2015, una 
volta emanate da ARPAE le direttive in materia di fidejussioni, si provvederà a comunicare alla 
Società eventuali adempimenti necessari al fine dell'adeguamento della polizza già accettata 
dalla Provincia di Ravenna in data 19.11.2015; 

5. DI DARE ATTO che sono fatte salve le sanzioni previste dalla normativa vigente in materia 
ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad ARPAE e agli altri soggetti competenti in 
materia ambientale, relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il presente provvedimento; 

6. DI DARE ATTO che la Sezione Provinciale ARPAE di Ravenna esercita i controlli necessari al 
fine di assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel 
presente provvedimento; 

7. CHE la ditta VRD 13 s.r.l. con sede legale in Comune di Ancona, via Filzi, 2 (P.I.V.A. 
02372660395) sia tenuta alla piena ed esatta osservanza di tutte le disposizioni nazionali e 
regionali vigenti in materia; 

8. DI TRASMETTERE, con successiva comunicazione, l’avviso di avvenuto rilascio del presente 
provvedimento alla Ditta interessata, precisando le modalità del ritiro del provvedimento stesso; 

9. DI DARE ATTO che, ai fini della conclusione del presente procedimento, il termine stabilito 
per il compimento del procedimento, come indicato nel preambolo, è non stato rispettato a causa 
delle problematiche legate al riordino organizzativo dell'Ente; 

DICHIARA che: 

� il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte 
del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci; 

� ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si 
provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e del vigente 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

� il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini 
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA 
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

DI RAVENNA 

Dott. Alberto Rebucci 

 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


